Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Auxiliar de Serviço ‑ 12
Lotação: SPGG ‑ Afastados

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XIX, PRORROGA, no período de 01/03/2023 a 31/12/2023, o prazo de permanência do servidor do quadro especial da
Sarh, vinculado a Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, conforme Decreto nº 56.776, publicado na página
06, DOE de 16/12/2022, que prorrogou à disposição da Fundação de Articulação e Desenvolvimento de Políticas Públicas
para Pessoas com Deficiência e com Altas Habilidades no RGSUL ‑ FADERS, vinculada a Secretaria de Assistência
Social.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000869118

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9271/2023Objeto: Contratação de empresa para executar os eventos esportivos educacionais do Rio Grande do Sul.
DATA: 27/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/2900-0000280-5

EDITAL PE 9273/2023 Objeto: Elaboração e apresentação dos planos de gerenciamento de resíduos sólidos – PGRSs da 6ª DPR.
DATA: 27/06/2023, às 14h PROCESSO: 22/0600-0000500-6

EDITAL PE 0474/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 28/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002300-4

EDITAL PE 9274/2023 Objeto: Elaboração e apresentação dos planos de gerenciamento de resíduos sólidos – PGRSs da 9ª DPR.
DATA: 28/06/2023, às 14h PROCESSO: 22/0600-0000583-9

EDITAL PE 9275/2023 Objeto: Elaboração e apresentação dos planos de gerenciamento de resíduos sólidos – PGRSs da 1ª DPR.
DATA: 29/06/2023, às 09h PROCESSO: 22/0600-0000455-7

EDITAL PE 9272/2023 Objeto: Serviço contínuo de motoristas para a Secretaria de Assistência Social – SAS.
DATA: 29/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/2100-0000339-0

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9226/2023 Processo 22/1300-0006049-4

Objeto: Serviço de apoio administrativo e limpeza, no que diz respeito ao funcionamento das Centrais de Atendimento de
Serviços ao Cidadão - Tudo Fácil, dividida em 06 (seis lotes).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder a impugnação , devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0032/2023 Processo 21/1203-0021903-8

Objeto: Execução de obra de restauração do prédio do Museu da Brigada Militar em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública que fica reagendada
a sessão de abertura para o dia 26/06/2023 às 14h.

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0044/2023 Processo 21/1900-0043929-7

Objeto: Elaboração de projetos de arquitetura, projetos de engenharia e planilha orçamentária para reforma e ampliação
do Colégio Estadual Protásio Alves, em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 16/06/2023, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Porto Alegre, Quinta-feira, 15 de Junho de 2023 14Diário Oficial Nº 114

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0044/2021 Processo 20/1203-0013250-6

Objeto: Elaboração de laudo de estabilidade estrutural e projeto de recuperação e reforço para o prédio da Agência
Central de Inteligência - ACI -PRÉDIO 1 - Quartel do Comando Geral da Brigada Militar, Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante ELC
ENGENHARIA LTDA (CNPJ 29.796.882/0001-25)  pelo valor de R$ 53.749,64, tendo em vista que apresentou valor global dentro
do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Tomada de Preços nº 0012/2023 Processo 22/1203-0024275-2
Lote 01: IDEA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA CNPJ 07.975.597/0001-39

Convite nº 0024/2023 Processo 22/1900-0026779-3
Lote 01: OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ 36.256.411/0001-90

Pregão Eletrônico nº 0296/2023 Processo 23/1300-0001976-7
Lote 01: LEANDRO ROBERT OGARCIA LTDA CNPJ 46.198.080/0001-32
Lote 02: VAGNER DA SILVA LEMOS CNPJ 11.599.212/0001-53
Lote 03: FRACASSADO
Lote 04: GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ 18.255.981/0001-83
Lote 05: GERVASIO MARQUES NETO EIRELI CNPJ 76.839.083/0003-30
Lotes 06, 07 e 08: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 24.315.151/0001-05

Pregão Eletrônico nº 0396/2023 Processo 23/1300-0002240-7
Lote 01: MULTIFASE COML TECN LTDA CNPJ 03.780.326/0001-77
Lote 02: POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 05.804.684/0001-06
Lote 03: FRACASSADO
Lote 04: DZL DISTRIB ZANATA LTDA CNPJ 00.088.664/0001-54

Pregão Eletrônico nº 0411/2023 Processo 23/1203-0005590-7
Lote 01: TOYOTA DO BRASIL LTDA CNPJ 59.104.760/0001-91

Pregão Eletrônico Nº 9236/2023 Processo 23/2000-0050595-0
Lote 01: JC SOLUCOES EM SAUDE DOMICILIAR LTDA CNPJ 23.824.155/0001-48

Pregão Eletrônico Nº 9242/2023 Processo 23/1207-0001748-4
Lote 01: OFICINA DO MELAO LTDA CNPJ 94.845.211/0001-79

Pregão Eletrônico nº 9244/2023 Processo 22/1203-0014079-8
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 9250/2023 Processo 23/1244-0004540-0
Lote 01: FRACASSADO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 982/2023
Objeto (s): 0320.0500.010027 MESA - SIMPLES RETANGULAR 1.600,00MM 750MM 800MM S/ GAVETAS R$ 523,6800 un
0320.0500.010028 MESA - SIMPLES COM 2 GAVETAS RETANGULAR 1.600,00MM 750MM 800MM R$ 495,0000 un 0
320.0500.010030 MESA - DIRETOR COM GAVETEIRO EM "L" 1.500,00MM 750MM 700MM - 2 GAVETAS R$ 627,0000 un
0320.0500.010032 MESA - TRABALHO EM "L" GAVETEIRO DIREITO 1.400,00MM 750MM 600MM - R$ 688,6500 un
0320.0500.010036 MESA - TRABALHO EM "L" GAVETEIRO ESQUERDO 1.400,00MM 750MM 600MM R$ 676,3000 un
0320.0510.009999 GAVETEIRO - VOLANTE MDP CINZA 650,00MM X 400,00MM X 420,00MM R$ 437,7000 un Processo:
23/1300-0002161-3, Edital: 0425/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SANE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, com CNPJ 43.750.420/0001-06.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 985/2023
Objeto (s): 0320.0500.010029 MESA - REUNIÃO RETANGULAR 1.800,00MM 750MM 1.000MM S/ GAVETAS R$ 566,0000 un
0320.0500.010031 MESA - REUNIÕES COM QUATRO PÉS EM AÇO RETANGULAR 1.800,00MM 750MM 1.000MM R$ 841,0000
un
Processo: 23/1300-0002161-3, Edital: 0425/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.

Porto Alegre, Quinta-feira, 15 de Junho de 2023 15Diário Oficial Nº 114

Compromitente: BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, com CNPJ 90.051.160/0001-52.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO
DO RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 22/1300-0009479-8, após esgotadas as
tentativas de notificação por correio eletrônico e correspondência por carta AR, NOTIFICA a empresa COMERCIAL CADU
PREGÕES LTDA (CNPJ 36.504.707/0001-82), atualmente em lugar incerto e não sabido, para, querendo, no prazo máximo de 05
(cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente a publicação deste, apresentar recurso administrativo contra decisão
exarada no Parecer Técnico nº 21/2023.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000869119

PORTARIA Nº 41/2023

O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de
suas atribuições legais, NOMEIA a servidora abaixo relacionada para a Gestão do Contrato nº 03/2023, conforme Processo
Administrativo SEI 484-39.00/23-0.

Id. Funcional/Vínculo Nome da Servidora Função

3036162/01 Carmen Elizete Padilha Gestora Titular do Contrato

Francisco José Vasconcellos de Araujo
Diretor Geral

Contratos
Protocolo: 2023000869120

SÚMULA DE CONTRATO Nº 03/2023

Partes: Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS e TIM S/A. Objeto:
Contratação de empresa especializada em Telefonia Móvel Celular para prestação de Serviço Móvel Pessoal - SMP - com
fornecimento de CHIP (Cartão SIM) e fornecimento de aparelhos em comodato conforme condições, quantidades, características e
demais exigências descritas no Termo de Referência, Anexo II ao Edital de Pregão Eletrônico nº 9553/2022 - CELIC/RS. Prazo de
vigência: 30 meses, a contar da data definida na ordem de início dos serviços. Base legal: Lei Federal n° 8.666/93 e legislação
pertinente. Valor mensal estimado: R$ 1.458,88 (um mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos) Recurso
Financeiro: Atividade 3557. Natureza da Despesa 3.3.90.40. Recurso 8000. Processo: 000484-39.00/23-0, que se encontra à
disposição na sede da AGERGS, situada na Avenida Borges de Medeiros, 659, 14° andar, Centro Histórico, em Porto Alegre/RS.

Luciana Luso de Carvalho
Conselheira-Presidente

Diversos
Protocolo: 2023000869121

PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR
DATA: 20 de junho de 2023
HORÁRIO: 14h

Porto Alegre, Quinta-feira, 15 de Junho de 2023 16Diário Oficial Nº 114